
 COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

23 del 23/04/2024

Oggetto: Approvazione Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026, Elenco annuale 2024 e
Piano Triennale forniture e servizi 2024/2026

L’anno duemilaventiquattro il giorno 23 del mese di Aprile alle ore 18:30 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dal Presidente del Consiglio in data 19/04/2024 prot. n. 11809 si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione straordinaria, in seconda convocazione.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Giaimo Michele nella  qualità  di  Presidente del  Consiglio Comunale  e sono
rispettivamente presenti ed assenti all’appello nominale i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
GIAIMO Michele x □ SCRIVANO Girolamo x □
BIUNDO Leonardo □ x CUCINELLA Salvatore x □
CANDIDO Antonina x □ MAZZOLA Rosalinda □ x
LA FATA M. Francesca □ x MANZELLA Giuseppe x □
CUSUMANO Girolama x □ DI MAGGIO Salvina x □
ANSELMO Antonino □ x ABBATE Vera x □
MALTESE Marina x □ RANDAZZO Gaetano x □
LO CRICCHIO Francesca x □ ANANIA Salvatore x □

Fra gli assenti risultano i signori:  Biundo – La Fata – Anselmo - Mazzola 

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott.ssa M. Micalizzi

1



In continuazione di seduta

Assume la Presidenza  Michele Giaimo
Sono presenti 12 consiglieri 
Assenti i consiglieri Biundo, La Fata, Anselmo e Mazzola
E’ presente in aula  il Geom. Vincenzo Evola, Responsabile del III Settore “Lavori Pubblici” 

IL PRESIDENTE

procede  alla  trattazione  del  punto  3  dell’o.d.g.  recante  ad  oggetto  “Approvazione  Programma
Triennale Lavori Pubblici 2024/2026, Elenco annuale 2024 e Piano Triennale forniture e servizi
2024/2026” e sottopone al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione del Responsabile del
III Settore “LL.PP.” che di seguito si riporta:

TESTO DELLA PROPOSTA
“ Il Responsabile del Settore  Lavori Pubblici

Premesso  che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di
un  programma  triennale  che  le  amministrazioni  devono  predisporre  di  approvare,
unitamente  all’elenco dei lavori da realizzare  nel primo anno, sulla base degli schemi tipo
secondo l’allegato I.5 del codice  D.lgs 36/2023 con la disciplina di dttaglio  degli schemi
tipo.

Atteso  che l’art.37 del codice  dei contratti, prevede che le stazioni appaltanti  e gli enti
concedenti: 

 Adottino il programma triennale  dei LL.PP.  per interventi di importo superiore
alla  soglia  di  cui   all’art.  50  comma 1 lett.  a)   ed  il  programma triennale degli
acquisiti e dei servizi per interventi di importo superiore  alla soglia di cui all’art. 50
comma  1  lett.b)  .  I  programmi  siano  approvati  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori  e  in coerenza con il  bilancio  e ,  per gli  enti  locali,  secondo  le
norme della programmazione economica-finanziaria e i principi contabili,  di .  

 approvino l’elenco annuale  che indica i lavori di singolo importo  superiore ad €
150.000, da  avviare nella prima annualità  e specifica  per ogni opera  la fonte di
finanziamento  ,  stanziata  nello  stato  di  previsione  o  nel  bilancio   o  comunque
disponibile.

Visto  l’allegato I.5 al decreto Legislativo n. 36/2023, che reca la disciplina di dettaglio
degli  schemi tipo della  programmazione,  degli  ordini  di  priorità  degli  interventi  della
specificazione delle fonti di finanziamento.

Vista la delibera  del Commissario Straordinario n. 70 del 30/11/2023, con la quale veniva
approvato  lo  schema di  piano triennale LL.PP.  2024/2026 ed elenco annuale 2024,  nel
quale sono stati inseriti interventi di importo  superiore ad € 150.000,00 in conformità agli
schemi  tipo ,  nessuno dei  quali  è  di  importo  pari  o  superiore alla  soglia  di  rilevanza
europea ;

2



Vista la   delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  21  del  23/02/2024  approvata  ad
integrazione  della  delibera  n.  70  del  30/11/2023   per  farne  parte  integrante,  di
approvazione del Piano triennale forniture e servizi triennio 2024/2026, nella quale si dava
atto   che  non  erano  previsti  nella  programmazione  dell’’Ente  interventi   di  importo
superiore alla soglia fissata dal citato art. 50 comma 1 lett. b) 

 Vista la delibera  del Commissario Straordinario n. 33 del 27/03/2024 di aggiornamento
dello schema di piano triennale fornitura e servizi triennio 2024/2026, dove viene inserita
la fornitura di energia elettrica per l’impianto di  Pubblica Illuminazione e per gli  Edifici
Pubblici triennio 2024/2026 di importo superiore ad €  150.000,00 
 
Preso atto che nello schema di piano triennale LL.PP: sono stati eliminati i progetti inseriti
nel piano triennale 2023/2025 già avviati e che sono stati eliminati progetti di importo
inferiore  ad  €  150.000,00   e  progetti  non    conformi  alle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs
36/2023;

Atteso che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 al nuovo codice _ Elementi per la
programmazione  dei  lavori   e  dei  servizi.  Schemi  tipo  (v.  Art.  37,comma 6  del  D.lgs
36/2023)
lo schema di  programma triennale  dei lavori pubblici è composto, dalle  schede di seguito elencate :

A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma,  articolate  per
annualità e fonte di finanziamento;

B:elenco delle opere pubbliche incompiute;

C:elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi
quelli  resi  disponibili  per  insussistenza   dell’interesse  pubblico  al  completamento  di
un’opera  pubblica  incompiuta.  Sono  altresì  indicati  i  beni  immobili  nella  disponibilità
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo
di contributo , la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera da
affidare in concessione;

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

E: lavori che compongono l’elenco annuale , con indicazione degli elementi essenziali per
la loro individuazione;

F:elenco dei lavori  presenti nel precedente elenco annuale  nei casi previsti dal comma 3
dell’art. 5 ;

mentre lo schema di programma triennale di forniture e servizi  è composto dalle seguenti schede:

G:  Quadro  delle risorse  necessarie alla realizzazione del programma

3



H:  Elenco degli acquisti del programma 

I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità  del precedente programma e non
avviati

Visto che  lo  schema  di  piano  triennale   è  stato  predisposto  tenendo  conto  delle
disposizioni  legislative  a  riguardo   e  degli  indirizzi  programmatici  di  questa
Amministrazione , come esposto nella premessa;

Visto che in applicazione dell’art. 5  comma 5 dell’allegato I.5 del Dlgs 36/2023, lo schema
di  programma è  stato  pubblicato   sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  che  sono  trascorsi
sessanta giorni  dalla pubblicazione;

Ritenuto  pertanto che occorre provvedere all'approvazione del   programma  triennale
OO. PP.   2024/2026, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno in corso, dal
cronoprogramma  degli  interventi  previsti  per  l’anno  2024,  ed  all’approvazione  della
programmazione della fornitura di beni e servizi dando atto che nella stessa  non sono
previsti interventi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) 

Vista la Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche;

Visto il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti  locali” che,  tra  le  altre cose,  reca norme in materia  di  “ordinamento finanziario e
contabile”;

Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

Vista la normativa vigente che prevede la contestuale approvazione del cronoprogramma
dei lavori   da realizzare nell’anno 2024, e la  programmazione 2024/2026;

Preso atto che ai sensi del comma 10 dell’art. 6 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. , l’elenco
annuale deve essere approvato  unitamente al bilancio preventivo  di cui costituisce parte
integrante;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli  enti  locali  nella
Regione Siciliana”;

Vista la Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche;

Visto il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti  locali” che,  tra  le  altre cose,  reca norme in materia  di  “ordinamento finanziario e
contabile”;

Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.lgs 31 Marzo 2023 n. 36;

4



Dato atto che su tale proposta occorre acquisire il parere dei revisori dei conti 

PROPONE

1. Di approvare il  programma delle OO.PP.  triennio 2024/2026 unitamente all'elenco
dei lavori da realizzare nell'anno in corso che alla presente si allegano per farne
parte integrante,

      così come approvato come schema  con delibera del Commissario Straordinario n.
70 del 30/11/2023, suddiviso così come meglio specificato in premessa

 
2. Di approvare il programma triennale forniture e servizi, adottato con delibera del

Commissario Straordinario n. 21 del 23/02/2024  ad integrazione della delibera  n.
70 sopracitata , aggiornato con delibera del Commissario Straordinario n. 33 del
27/03/2024 

3. Di dare atto che lo schema di piano triennale  LL.PP. e l’elenco annuale  sono stati
pubblicati  sul sito istituzionale dell’ente e che sono trascorsi sessanta giorni dalla
pubblicazione;

 -   Di dare atto  che la presente proposta riveste carattere di urgenza,  per cui la relativa
di  approvazione   dovrà  essere  assunta   con  la  dichiarazione   di  immediata
esecutività, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere in merito 

                                                                                 
                                                                                        F.to            Il Responsabile del III Settore
                                                                                                            Geom. Evola Vincenzo

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di delibera.

 Il Resp. Settore III
f.to Geom. V. Evola

 Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  contabile   della
presente proposta di delibera.

 Il Resp. Settore V
f.to Dott.ssa P. Vitale”

Il Presidente invita il Geom. V. Evola a relazionare sulla proposta di deliberazione. 

Il  Geom. Evola spiega che nello schema del Piano triennale LL.PP. sono stati eliminati i progetti
inseriti nel piano triennale 2023/2025 già avviati e quelli già realizzati mentre è stato inserito il

5



progetto relativo al completamento del piazzale Magaggiari. Afferma infine che non ci sono altre
opere di nuovo inserimento ma   in qualsiasi  momento,  richiedendo una variazione al  Piano, è
possibile inserire progetti.

La cons. Abbate chiede 5 minuti di sospensione.
Il  Presidente mette  ai  voti  la  superiore proposta  che ottiene l’unanimità  di voti  dei  consiglieri
presenti e, pertanto alle ore 20.25 si sospendono i lavori.

Alle ore 20.30 il Presidente procede con l’appello nominale e, accertata la sussistenza del numero
legale per la presenza in aula di n. 12 consiglieri, riapre la seduta.

In assenza di interventi, il Presidente indice la votazione della proposta di deliberazione così come
presentata dal Responsabile del III settore, con l’assistenza continua degli scrutatori, che registra il
seguente esito: con l’assistenza continua degli scrutatori, che registra il seguente esito dallo stesso
accertato e proclamato: 
Presenti e Votanti n.12 Consiglieri 
Ad unanimità dei presenti il Consiglio approva

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di delibera e ritenuta meritevole di approvazione;
- Visti i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi su detta proposta ai
sensi dell’art.12 della L.r.n.30/2000;
- Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti sulla proposta; 
- Sentito l’esito della votazione sulla proposta;
- VISTO l’O.R.EE.LL.;

 D E L I B E R A 
DI  APPROVARE la  proposta  così  come  formulata  dal  III  Settore  Amministrativo  recante  ad
oggetto “Approvazione Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026, Elenco annuale 2024 e
Piano Triennale forniture e servizi 2024/2026” così come proposta dal Responsabile del III settore,
acclusa al presente atto che qui si intende integralmente riportata. 

Il Presidente, indice la votazione per l’immediata esecutività dell’atto e si registra il seguente esito:
Presenti n.12 Consiglieri 
Ad unanimità dei presenti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA
Di munire l’atto dell’immediata esecutività.

6



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO

  F.to    Giaimo Michele 

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                         IL SEGRETARIO GENERALE

F.to   Candido Antonina                           F.to  D.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 24/04/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
4. Che la presente deliberazione :

5. Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 23/04/2024;  

�  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12\ 16 L.R. 44/91);

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  s.m.i.,  la  presente  deliberazione  è  stata
pubblicata  sul sito web del Comune giorno 24/04/2024.   

Lì ________________________

Il  Segretario Comunale

____________________________

7


